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2 úvodník, zajímavosti

Přestože je léto v plném běhu, 
v muzeu máme Vánoce. Chystáme 
totiž výstavu vánočních ozdob.

Děkujeme všem, kteří reago-
vali na naši výzvu a vánoční oz-
doby nám již donesli do muzea 
na Staré radnici. Ať už to jsou 
kousky z  počátku století, nebo 
z éry budování socialismu. Jsou 
krásné, kouzelné a  připomínají 
naše dětství a dětství našich ro-
dičů a prarodičů.

Ještě stále ale můžete nosit 
vánoční ozdoby do hranického 
muzea. Uvítáme baňky, slamě-

né, papírové, skleněné, dřevěné 
či kovové ozdoby. Mohou to 
být ozdoby vyráběné továrně, 
ručně i  podomácku. Čím starší, 
tím lepší. Pokud k nim vlastníte 
i originální krabice k uskladnění, 
můžete je také přinést. Všechny 
kousky pak uvidíte na výstavě, 
kterou připravujeme na konec 
letošního roku.

Oceníme také, pokud byste 
věnovali či zapůjčili starší vánoč-
ní světýlka na stromeček a třeba 
i  staré vánoční řetězy, případně 
starší umělé stromečky. Hledáme 

také fotografie s  vánočními oz-
dobami, například u vánočního 
stromečku a podobně.

Budeme rádi, když se za námi 
zastavíte ve výstavní síni na Staré 
radnici a kurátorce výstavy Dag-
mar Holcové (telefon 775 854 497, 
e-mail stara.radnice@muzeum-
-hranice.cz) předáte vánoční oz-
doby, které nám chcete věnovat 
nebo zapůjčit. Darované ozdoby 
budou po výstavě uloženy ve sbír-
kách muzea.

Za spolupráci děkujeme. 
Dagmar Holcová

Muzikál pro celou rodinu 
na motivy slavné pohádky 
„S čerty nejsou žerty“ pro-
běhne pod širým nebem 
v letním kině v Hranicích, 
a to v sobotu 12. srpna od 
17:00 hodin. 

Nenechte si ujít čertovskou 
pohádku v podání herců Metro-
politního divadla Praha. Pohádka 
vypráví o mladém mlynáři Pet-
rovi, kterého zlá chamtivá ma-
cecha Dorota připraví o  mlýn 
a všechen majetek po mamin-
ce a tatínkovi. Jak to dopadne? 
Přijďte a uvidíte. Cena vstupenky 
je 100 Kč v předprodeji a 150 Kč 

na místě. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku nebo online na 
www.kultura-hranice.cz. Dopro-
dej vstupenek pak bude u po-
kladen v letním kině.  (red)

Za okny hic, my přesto stále hledáme vánoční ozdoby

Pohádkový muzikál v letňáku se blíží
top akce

Staň se zaměstnancem to-
várny Antonína Kunze. Tak 
se jmenuje zábavná hra 
pro děti i dospělé na výsta-
vě „Síla větru a tlak vody“. 

Hra prověří nejen vaši zruč-
nost. Vyzkoušet si můžete malé 

čerpadlo, poskládat plán větr-
ného kola nebo dát dohromady 
části vodovodního potrubí. Na 
pracovních listech si pak ověříte 
znalosti, které jste měli možnost 
získat v průběhu prohlídky. 

Výstavu můžete navštívit 
v hranickém muzeu do 8. října. 

(red)

Zábava v muzeu
náš tip

Po téměř třiceti letech se 
dveře synagogy uzavřou 
pro umění. 

Poslední výstava, kterou mů-
žete v synagoze zhlédnout, bude 
zahájena vernisáží ve čtvrtek 

3. srpna. Na výstavě jsou k vidě-
ní díla umělce Jana Chaloupky, 
představitele českého součas-
ného malířství a imaginace v ab-
straktním pojetí ilustrace knih. Ve 
své tvorbě autor přemýšlí o zá-
kladních otázkách a jejich zob-
razení v různých materiálech. Je 

malířem přírody a pocitů. Svou 
tvorbu neustále posouvá, hledá 
cesty dalšího vyjádření. Věnuje se 
také reklamní grafice, spolupra-
coval například s módní značkou 
Versace a dalšími. Výstava je k vi-
dění do neděle 17. září.  (red)

Foto: Jan Chaloupek

Galerie Synagoga hostí svou poslední výstavu
nenechte si ujít

Foto: Marek Suchánek Foto: Jiří Necid



Další důležité úseky cyklo-
stezek přibyly v  Hranicích 
a okolí. Otevřeny byly hned 
tři nové úseky, jedna cyklo-
stezka byla opravena a vý-
stavba dalších se připravuje.
Cyklostezka Tovární – Římský 
most

Nová cyklostezka navazuje na 
cyklostezky do Bělotína a Stříteže 
nad Ludinou. Celkem je dlouhá 
1,2 kilometru a široká 3 metry. 
Pomůže cyklisty dostat z nebez-
pečných komunikací Bělotínská, 
Potštátská a Alešova, kudy denně 
proudí tisíce aut. Cyklostezka stá-
la 10,8 milionu korun a je spolufi-
nancována Evropskou unií. 

Cyklostezka v Kropáčově ulici 
Dostavba cyklostezky Bečva 

v  Hranicích, která vede po pra-
vém břehu Bečvy v  Kropáčově 
ulici, se zkomplikovala. Úsek pří-
mo v Kropáčově ulici je hotový, ale 
navazující část, která spojuje no-
vou cyklostezku s cyklostezkou od 
Partyzánské dále na Teplice a vede 
po hrázi Bečvy, má pouze nezpev-
něný povrch. Zde se při realizaci 
narazilo na nečekané problémy 
s nevyhovujícím podložím, které 
nelze sanovat s ohledem na pro-
vedená protipovodňová opatření 
na řece Bečvě, a proto zde není 
možné položit asfaltový povrch. 
Město tedy připravuje další po-
stup, aby mohl být v budoucnu 
i tento chybějící úsek dokončen. 

Na financování cyklostezky 
se podařilo získat dotaci, projekt 
je spolufinancován z prostředků 
Státního fondu dopravní infra-
struktury. 

Oprava cyklostezky Bečva 
Město letos na jaře provedlo 

velkou opravu úseku Rybáře – 
chatová oblast Dříň. V tomto asi 
dvoukilometrovém úseku se na-
cházelo několik míst, kde byla cy-
klostezka ve špatném stavu a už 
nebyla zcela bezpečná. V dubnu 
byla proto tato část cyklostezky 
uzavřena a v rekordně krátkém 
čase proběhla generální oprava 
jednotlivých úseků. Na tuto akci 
jsme získali dotaci z Olomoucké-
ho kraje.

Lávka u Ústí je otevřena 
Nová lávka pro cyklisty na 

cyklostezce Bečva u Ústí prošla 
úspěšnou zátěžovou zkouškou 
a na konci června byla slavnost-
ně otevřena pro veřejnost. Láv-
ka je součástí úseku cyklostezky 
Bečva, která od Hranic a Ústecké-
ho mostu pokračuje proti proudu 
směrem k Černotínu a přes řeku 
do Ústí a Skaličky.

Připravujeme také další nové 
cyklostezky, zejména cyklostez-
ku Žáčkova, která by měla vylep-
šit úsek od sportovního areálu 
dále kolem Pískáče. (bak)
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Cyklostezek letos opět přibylo z deníku  
    strážníka

T e p l é 
letní noci 
svádí k vše-
l i j a k ý m 
hrátk ám. 
B o h u ž e l 
jsou mezi 
nimi i  ty, 
které jsou 
s p o j e n y 
s přemísťováním majetku z ne-
dostatečně zabezpečených 
nemovitostí do zcela cizích ru-
kou. Nahrávají tomu nejen pří-
větivé povětrnostní podmínky, 
ale zejména letní dovolené. 
Městská policie Hranice sice 
hlídá, kde se dá, ale všude na-
jednou být nemůže. Proto radí: 
„Zabezpečte si svůj majetek co 
nejlépe.“ Nejdůležitější jsou ale 
opatření, která vás nic nestojí 
– nezapomínejte uzamknout 
všechny vstupy, zavírejte okna 
a nenechávejte klíče volně do-
stupné. Neupozorňujte nikdy 
na svou nepřítomnost na so-
ciálních sítích. Nevěřili byste, 
kolik lidí takto různým nene-
chavcům i v dnešní době ná-
vštěvu své nemovitosti přímo 
nabízí. (bak)

Chodníky v  ulicích tř. Čs. 
armády v Hranicích a také 
v Drahotuších procházejí od 
června zásadní rekonstruk-
cí a dostavbou. Poškozený 
hrbolatý povrch nahradí 
zámková dlažba, částečně 
vznikne i nový chodník. 

Celá akce se skládá ze tří částí. 
V Drahotuších se začne opravou 
chodníku v ulici Záchalupčí smě-
rem k ulici K Nádraží. Tam bude 
navázáno výstavbou nového 

chodníku, který zde chybí. Třetí 
chodník určený k rekonstrukci se 
nachází na třídě Československé 
armády v Hranicích podél rodin-
ných domů. Délka tohoto úseku 
je téměř 750 metrů. 

Chodníky, které vedou kolem 
frekventovaných silnic, budou 
nyní bezpečnější. Budou mít 
bezbariérovou úpravu a budou 
splňovat aktuální technické po-
žadavky a normy na bezpečnost. 

Celá akce má být dokončena 
v říjnu, vyjde na 9 milionů korun 
a je spolufinancována Evropskou 
unií.  (bak)

Hraničtí občané se opět bu-
dou moci aktivně zapojit do 
zlepšování života ve svém 
městě a  podávat návrhy 
v  rámci participativního 
rozpočtu. Návrhy se mohou 
podávat do 29. září 2023, 
a to nově až do výše 1,5 mi-
lionu korun. Limit navýšili 
v červnu zastupitelé města. 

Občané tak mohou podá-
vat návrhy na to, co považují 
za nutné v příštím roce v Hra-
nicích opravit či vybudovat. 

Oblasti nejsou tematicky ome-
zeny, mohou to být sportoviště, 
dětská hřiště, úprava veřejných 
prostor, dopravní infrastruktura, 
městský mobiliář, volnočasové 
aktivity, životní prostředí, zeleň 
nebo odpady. 

Důležitou podmínkou je, že 
návrh musí být realizován na 
veřejném prostranství nebo ve 
veřejné budově ve vlastnictví 
města Hranic nebo organizace 
či právnické osoby zřízené měs-
tem Hranice. 

Výzvu a veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni-
-rozpocet).  (bak)

Další chodníky prochází rekonstrukcí Opět se mohou podávat návrhy  
v rámci participativního rozpočtu

Změna termínů, změna 
některých částek a celkové 
zjednodušení žádostí i vy-
účtování.

To jsou hlavní změny v nově 
přijatých Zásadách pro poskyto-
vání příspěvků z rozpočtu města 
a v Grantovém programu města 

Hranic. Nejdůležitější změnou 
pro žadatele je změna termínu 
podávání žádostí o příspěvky 
na celoroční činnost. Termín žá-
dostí na příští rok se posouvá již 
na 30. září. Tím mohou žadatelé 
dostat peníze na provoz mnohem 
dříve. Žádosti se podávají již podle 
nových jednodušších formulářů. 
Termín vyúčtování se nemění.

U žádostí o granty se termín 
podávání žádostí nemění. Ale 
i zde proběhla úprava formulářů. 
Stejně jako u žádostí o příspěv-
ky se zredukovalo množství nut-
ných příloh na minimum. 

U  grantů se navíc navýšily 
některé částky určené na jed-
notlivé oblasti. Grant kultury 
stoupl ze 705 na 750 tisíc korun 

a  granty v  oblasti spolupráce 
partnerských měst a  regionů 
z 350 na 500 tisíc korun. 

Změna je také ve způsobu 
podávání žádostí. Nyní bude 
možné žádost podávat buď pí-
semně přes podatelnu, nebo 
datovou schránkou. Již nebude 
možné podávat žádosti e-mai-
lem. (bak)

Zásady pro poskytování příspěvků a grantů se mění

Foto: archiv města Hranic



4 ohlédnutí

Vystoupení mažoretek zahájilo letošní oslavy.

Náměstí oživily historické vozy a motocykly.

Jan Filipenský předvedl siláckou show.

Spanilé jízdě historických veteránů přihlížely davy 
návštěvníků. Tahákem slavností byl parní model Wattovy elektrárny.

Letošní Hranické slavnosti s pod-
titulem Plnou parou starou károu 
se uskutečnily v sobotu 24. června 
v centru Hranic – na Masarykově 
náměstí, Pernštejnském náměstí, 
ale také v Zámecké zahradě.

Technické vymoženosti minulých století 
ukázaly svou velikost. K vidění byl parní 
stroj, historická vozidla a mašiny a další 
historické stroje. 

Své dovednosti předvedli artisté a další 
umělci se svými nejrůznějšími zábavnými 
triky. Atmosféru navodila hudba a koncer-
ty, které se prolínaly celým dnem.

Na své si přišly také děti, užily si roz-
manitá představení. Slavnosti doplňovaly 
trhy, na které mohli návštěvníci zavítat již 
od rána. Pořídit si mohli řemeslné výrobky, 
rukodělné zboží, pochoutky sladké i slané 
a samozřejmě nechybělo něco dobrého 
k pití.  Dagmar Holcová

Oslavy Plnou parou 
starou károu se 
prohnaly městem



Na náměstí si lidé mohli veterány v klidu prohlédnout.

Klauni vykouzlili úsměv hlavně na dětských tvářích.

Zahájení slavností proběhlo stylově.

Hranické slavnosti si lidé užívali. Foto: 12× Jiří Necid

Tečkou za slavnostmi byla ohromující ohňová show.

Pro děti nechyběla ani zvířátka.

Veterány drandily náměstím.

ohlédnutí 5

Více fotografií najdete  
na www.mkz-hranice.cz v aktualitách



6 z radnice

Kousek od starého a nevy-
hovujícího skateparku již 
roste nový areál. Skatepark 
je řešen dle moderních tren-
dů a podle zadání zástupců 
lokální skateboardové ko-
munity. 

Jedná se převážně o takzva-
ný „streetový“ park, kde jezdci 
mohou využívat různé překáž-
ky jako grindboxy, zábradlí, 
transfery, na které se mohou 
rozjet z takzvaných bangů a ra-
diů. Streetová část má několik 
výškových úrovní a je rozděle-
na podle obtížnosti a velikosti 
překážek na dvě hlavní zóny. 
Součástí skateparku je také 
U-rampa, která je se streetovou 
částí propojena. 

Jednotlivé překážky jsou navr-
ženy tak, aby byl umožněn nejen 
plynulý průjezd, ale aby na sebe 
co nejvíce navazovaly a umožni-
ly jezdcům dělat série různých 
triků. Parametry překážek jsou 

n a v r ž e n y 
tak, aby byly 
vhodné jak 
pro začína-
jící a  mladší 
jezdce, tak 
pro ty zkuše-
nější. Většina 
skateparku 
je výškově 
řešena nad 
úrovní stáva-
jícího terénu 
nebo na jeho 
úrovni.

Ke ska-
teparku po-
vedou dvě 
přístupové cesty z  plánované 
cyklostezky Žáčkova. Jeho sou-
částí bude i otevřený přístřešek 
s posezením, sloužící k oddechu 
a ochranně uživatelů skateparku 
před deštěm a sluncem.

Skatepark nebude oplocen 
a  bude veřejně přístupný dle 
provozního řádu. Cena areálu je 
6,6 milionu korun a dokončení 
předpokládáme v listopadu. 

Hned vedle pak vyroste nová 
horolezecká stěna, což je návrh, 
který uspěl v  loňském roce 
v hlasování občanů v rámci par-
ticipativního rozpočtu. Momen-
tálně je zpracována projektová 
dokumentace a probíhá výběr 
zhotovitele. Samotná realizace 
se předpokládá letos na podzim, 
nejpozději na jaře příštího roku. 
 (bak)

Olomoucký kraj vyhlásil 
dotační program „Kotlíko-
vé dotace v Olomouckém 
kraji V.“. Dotace bude mož-
né čerpat na výměnu kotle 
na pevná paliva, nesplňují-
cího 3., 4. a 5. emisní třídu, 
za nový ekologický zdroj.

Od 1. 9. 2024 bude zakázán 
provoz zastaralých kotlů, takže 
zájemci o dotaci mají poslední 
možnost v  rámci nově vyhlá-
šeného dotačního programu 
vyměnit původní kotel, který 
nesplňuje 3., 4. nebo 5. emisní 
třídu, za tepelné čerpadlo nebo 
kotel na biomasu s ručním nebo 
automatickým podáváním pali-
va. V této výzvě již není možné 
pořídit plynový kotel.

Vyhlášený dotační program 
je opět zaměřen na takzvané 
nízkopříjmové domácnos-
ti. Novinkou je však úprava 
definice nízkopříjmové do-
mácnosti, kdy o dotaci mohou 
požádat pouze domácnosti slo-
žené z osob pobírajících starobní 
důchod nebo invalidní důchod 
3. stupně a  také domácnosti, 
kde žadatel, případně některý 
z  členů jeho domácnosti, po-
bíral v období od 1. 1. 2022 do 
doby podání žádosti příspěvek 
na bydlení.

Podmínky dotačního pro-
gramu jsou dostupné na webu 
Olomouckého kraje: https://
www.kr-olomoucky.cz/dotacni-
-program-kotlikove-dotace-v- 
-olomouckem-kraji-v-cl-5946.html.

Podání žádostí bude pro-
bíhat prostřednictvím elektro-

nického formuláře, který bude 
spolu s  dotačním programem 
a dalšími vzory potřebných do-
kumentů dostupný na webu 
Olomouckého kraje: www.olkraj. 
cz/kotlikovedotace. Formulář 
žádosti je žadatelům zpřístup-
něn k vyplnění od 17. 7. 2023. 
Lhůta pro podávání žádostí 
je stanovena od 1. 8. 2023 od 
10:00 hodin do 30. 8. 2024 do 
12:00 hodin. Žádosti podané 
před a po termínu pro podává-
ní žádosti budou automaticky 
vyřazeny. 

Do 10 pracovních dnů od 
elektronické evidence žádosti 
je žadatel povinen doručit Olo-
mouckému kraji originál elek-
tronicky podané žádosti také 
v listinné či elektronické podo-
bě některým způsobem podle 
podmínek dotačního programu.

Za dlouholetou pedagogic-
kou činnost ocenil ve středu 
21. června místostarosta měs-
ta Mgr. Karel Machyl a vedoucí 
odboru školství, kultury a tělo-
výchovy Ing. Zuzana Foltýnová 
pedagožku ZŠ a MŠ Šromotovo 
Mgr. Miluši Kučírkovou.

Návrh na ocenění podal ředitel 
ZŠ a MŠ Šromotovo Mgr. Radomír 
Habermann. „Při své pedagogic-
ké praxi vždy přemýšlela nad tím, 
jaký dopad bude mít připravená 

činnost na učení žáka. Je 
učitelkou náročnou, ale 
spravedlivou, vždy hledá 
na dětech to dobré, co 
zvládají, co se naučily. Uve-
dené vlastnosti se promítly 
i do její práce zástupkyně 
ředitele. Je podepsaná pod 
přerodem školy Šromoto-
vo na školu učící dle osnov 
obecné školy,“ uvedl ve své 
nominaci Radomír Haber-
mann. (bak)

Nový skatepark již roste

Olomoucký kraj vyhlásil pátou vlnu kotlíkových dotací

Město ocenilo pedagožku Miluši Kučírkovou

Rozšiřujeme 
možnost placení 
kartami

Celkem šest nových pla-
tebních terminálů přibylo 
na Městském úřadě v Hrani-
cích. Rozšiřuje se tak možnost 
platby kartou.

Dosud to bylo možné jen 
na pokladně nebo matrice na 
zámku na Pernštejnském ná-
městí. Nově je možné platit 
kartou na občansko-správ-
ních a  dopravně-správních 
agendách, tedy při vyřizová-
ní občanských průkazů, ces-
tovních dokladů, řidičských 
průkazů nebo při převodech 
vozidel. 

Všechny tyto agendy jsou 
umístěny v budově Zámecká 
118, takže nyní už občané ne-
musejí při platbě přecházet 
z budovy do budovy a mo-
hou vše vyřídit přímo na mís-
tě. (bak)

Takto nějak by měl hotový skatepark vypadat. 
Vizualizace: Ing. arch. Igor Bureš

Ekoltes Hranice 
ruší pevné 
telefonní linky

Upozorňujeme, že od 
1. července zrušila společnost 
Ekoltes Hranice všechny pev-
né telefonní linky a přechází 
na spojení přes mobilní tele-
fonní čísla. Telefonní seznam 
naleznete na webu města 
www.mesto-hranice.cz nebo 
přímo na webu firmy www.
ekoltes.cz. (bak)

Míst v mateřských 
školách přibude

Na nové oddělení ma-
teřské školy se změní nevy-
užívaná kotelna při ZŠ a MŠ 
Šromotovo. Rada města totiž 
v červnu rozhodla o zpraco-
vání projektové dokumen-
tace. 

Kotelna bude zbouraná 
a místo ní vyroste nové oddě-
lení mateřské školy Pastelka. 
Letos by měla být vypracová-
na projektová dokumentace 
a v příštím období by mělo 
dojít k realizaci akce. 

Město tak plánuje získat 
dalších 24 míst v novém od-
dělení a další 4 místa v oddě-
lení stávajícím. Celkem tak 
přibude 28 míst k dosavad-
ním 457, což je momentální 
kapacita městských mateř-
ských škol. (bak)

Místostarosta Karel Machyl poděkoval Miluši 
Kučírkové za její dlouholetou práci ve školství. 
Foto: Petr Bakovský



Promítání filmů pod širým 
nebem v Pohostinství Na 
Střelnici. Kinematograf Bratří 
Čadíků jezdí po celé republice 
a v rámci promítání vybírá 
dobrovolné vstupné, které 
dále poslouží charitativním 
účelům, konkrétně pro Konto 
Bariéry. Filmy začínají vždy po 
setmění, tedy přibližně kolem 
20. hodiny. Před promítáním 
bude připraveno ohniště 
s možností opékat špekáčky.

Kinematograf  
bratří Čadíků

Čtvrtek 31. srpna
Přání k narozeninám
Česká komedie o jedné hodně 
bláznivé oslavě narozenin.

Pátek 1. září
Střídavka
Česká komedie, ve které se 
střídavá péče jedné velké rodiny 
podobá složité válečné logistice.

Sobota 2. září
Princ Mamánek
Filmová pohádka Jana 
Budaře o rozmazleném princi 
Ludvíkovi, který se musí vydat 
do opravdového světa, aby 
dospěl v krále.

Neděle 3. září
Buď chlap!
Dobrodružná komedie 
o tom, jak se Pavel snaží stát 
opravdovým chlapem, aby získal 
Terezu, svou lásku z dětství.

Sobota 26. srpna 
Prohlídka Kostelíčka 
Prohlídka je pojata jako komentovaná procházka hřbitovem. 
Zastavíte se u zajímavých náhrobků a soch, seznámíte se s místy, 
kde jsou pochovány významné osobnosti města, navštívíte také 
interiér kaple sv. Antonína z Padovy. Provádí Jiří Nebeský. Sraz 
před Kostelíčkem.

Kalendář kulturních akcí

Sobota 5. srpna 
Vojenská prohlídka 
Prohlídka vojenských ústavů 
v Hranicích. Návštěvníci uvidí 
Posádkové muzeum, Zrcadlový 
sál, Mánesův sál, legendární 
chodbu, ve které trénoval 
Emil Zátopek nebo kapli 
svaté Barbory. Provádí Radim 
Cáb. Sraz u bočního vstupu 
do Stálé expozice posádky, 
tř. Československé armády 457.

Vytrhnisikulturníprogram

Objevte fascinující historii našeho města! Komentované prohlídky 
probíhají po celé léto vždy v sobotu od 14:00 hodin. Vstupenky 
za 60 Kč koupíte v Turistickém informačním centru na zámku nebo 
přímo na místě. Více informací k jednotlivým prohlídkám najdete na 
www.infocentrum-hranice.cz/sluzby/pruvodcovske-sluzby/.

Sobota 12. srpna
Židovské Hranice 
Pro zájemce o židovskou historii 
jsou připraveny komentované 
prohlídky židovského ghetta, 
synagogy a proluky u synagogy 
s instalací od umělecké kovářky 
Christine Habermann von Hoch. 
Provádí Vladimír Juračka. Sraz 
u Turistického informačního 
centra na zámku, Pernštejnské 
nám. 1.

Komentované prohlídky

Jednotlivé termíny: 
Sobota 5. srpna
Sobota 19. srpna

Cyklobusem na Bečvu

Sobota 26. srpna
Sobota 9. září
Sobota 23. září

Cyklostezka Bečva připravila na 
rok 2023 několik termínů, kdy 
se můžete nechat cyklobusem 
vyvézt na nejhezčí místa 
Beskyd. Výjezdovým místem 
budou Hranice, pokračuje se 
přes Hustopeče n. B., Valašské 
Meziříčí, Vsetín, Uzgrúň až 
na Makov. Výjezd je ze 
Šromotova náměstí v 8:30. 
Před každou jízdou je nutné se 
zaregistrovat. 
Cena je 130–200 Kč. Ceny se liší podle místa výstupu. 
Podrobnosti najdete na cyklostezkabecva.cz.

Hudební večery v kavárně Lázeňského domu Moravan 
v Teplicích nad Bečvou, vždy od 19:00 hodin. Vstup je zdarma.

Sobota 19. srpna
Ivan Huňa:  
Country koncert
Sobota 26. srpna 
Daša Čočková & 
Vladimír Knápek:  
Od romantiky k lidovce
Středa 30. srpna 
Pavla 
Aschenbrennerová: 
Folkový recitál

Program v lázních

Středa 2. srpna 
Karel Caha: K tanci a poslechu

Sobota 5. srpna 
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Sobota 12. srpna 
Jaroslav Mokráš: K tanci a poslechu

Středa 16. srpna 
Jaroslav Erben:  
Plavbou lodí kolem světa

Pátek 25. srpna – 20:00 
Hustopečské dny 2023 
Vše odstartuje tradičním 
rockovým večerem. Můžeme se 
těšit na elektronické smyčcové 
trio půvabných žen Inflagranti 
s hostem Josefem Vojtkem. 
Zbytek večera pak bude patřit 
známé revivalové skupině The 
Syrup, která se zaměřila na 
tvorbu kapely Kabát.

Sobota 26. srpna – 9:00
Hustopečské dny 2023
Sobotní program začne na 
rybníčku Altéř – lovem ryb 
v zámku a podzámčí. V 10:30 hodin 
se otevřou místnosti Konírny, 
kde bude vernisáží zahájena 
výstava Hustopečské dny 20 let. 
V 11:30 hodin bude Průvod spolků 
městysem. Sraz je v ulici Lužánky. 
V odpoledních hodinách se 

Hustopečské dny 2023

můžete těšit na divadlo Karol 
a Kvído, stand-up komičku 
Simonu nebo travesti show 
Divoké kočky. Od 20:00 hodin 
vystoupí legendární kapela No 
Name. Poté následuje taneční 
zábava se skupinou TNT.

Neděle 27. srpna – 9:30
Hustopečské dny 2023
Nedělní program začne 
slavnostní mší svatou v kostele 
Povýšení sv. Kříže. V 11:30 hodin 
nádvoří rozezvučí Dechová 
hudba Hustopeče nad Bečvou. 
Ve 14:00 hodin se můžete 
těšit na vystoupení cimbálové 
muziky Hradišťan s Jiřím 
Pavlicou. Závěr celého víkendu 
bude patřit skupině, kterou 
všichni dobře znají, ale zde 
vystoupí již pod novým názvem 
Cokolive.

Od pátku 25. srpna do neděle 27. srpna proběhnou již po dvacáté 
Hustopečské dny na zámku v Hustopečích n. B. Je připraven bohatý 
program. Vstupné na všechny dny je 500 Kč, pátek 150 Kč, sobota 
300 Kč, neděle 200 Kč.



Letní kino
Středa 9. srpna
Mluv se mnou
Horor. Skupina přátel narazí na 
záhadnou mumifikovanou ruku, 
o níž zjistí, že je může dočasně 
spojit se světem duchů, pokud ji 
uchopí a řeknou: „Mluv se mnou!“ 
Během jedné ze seancí se však 
světy spojí na příliš dlouhou dobu 
a probudí se děsivé nadpřirozené 
síly. Vstupné je 140 Kč.

Čtvrtek 10. srpna
Gran Turismo
Americký akční film. Hlavním 
hrdinou je mladý počítačový 
hráč, kterému to ve hře jde tak 
dobře, že dostane šanci zkusit 
závodit doopravdy. Obstojí 
na skutečném okruhu? Film je 
natočený podle skutečného 
příběhu. Vstupné je 140 Kč.

Pátek 11. srpna
Pavučina
Horor. Osmiletého Petera  
trápí záhadné, neustálé 
ťukání ze zdi jeho ložnice, 
o kterém jeho rodiče tvrdí, že 
se mu jen zdá. Jak se Peterův 
strach stupňuje, věří, že 
jeho rodiče by mohli skrývat 
nebezpečné tajemství, a začne 
zpochybňovat jejich důvěru. 
Vstupné je 130 Kč.

Letní kino se po rekonstrukci 
plátna a pódia opět otevírá 
veřejnosti. Můžete se těšit na 
oblíbené promítání filmů pod 
širým nebem již na novém 
plátně. Začátky promítání jsou 
v srpnu od 21:00 hodin a v září 
už od 20:30 hodin.  Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku 
a online na www.kultura-hranice.
cz, vstupenky lze také zakoupit 
hodinu před promítáním na 
pokladně letního kina. 

Čtvrtek 3. srpna
Želvy Ninja: Mutantní chaos 
Rodinný animovaný film. Mladé 
Želvy Ninja vyráží ze stok 
poprvé do světa lidí. To ještě 
ale netuší, že na ně čeká boj 
proti zločineckému syndikátu 
a nebezpečným mutantům. 
Vstupné je 140 Kč.

Pátek 4. srpna
Meg 2: Příkop
Akční horor. Ponořte se do 
neprobádaných vod s Jasonem 
Stathamem a světovou akční 
ikonou Wu Jingem, kteří 
vedou odvážný výzkumný 
tým na průzkumný ponor do 
nejhlubších hlubin oceánu. 
Vstupné je 130 Kč.

Sobota 5. srpna
Nikdy neříkej nikdy
Česká komedie. Naďa a Petr 
do sebe nejprve vrazí autem 
a díky tomu na sebe začnou 
narážet i dále v životě. Z jejich 
rozvíjejícího se vztahu se pak 
stane bláznivá jízda dvou 
neúplných rodin, která bude 
výzvou nejen pro ně, ale  
i pro jejich blízké. Vstupné je 
140 Kč.

Z důvodu rekonstrukce 
přízemí Staré radnice je 
knihovna přes prázdniny 
uzavřena. Výpůjčky knih 
z června budou automaticky 
prodlouženy až do září. 

Během prázdnin 
bude pro studenty 
zachována meziknihovní 

výpůjční služba pro 
přípravu bakalářských 
a magisterských prací. 

Kontakt: vedouci@knihovna-
hranice.cz, tel.: 777 499 893. 
V případě potřeby nabízíme 
možnost půjčovat si knihy 
v naší pobočce, v Místní 
knihovně v Drahotuších.

KNIHOVNA JE PŘES PRÁZDNINY 
UZAVŘENA

Pátek 4. srpna
Telegraf – bluegrass

Pátek 11. srpna
Peťa a přátelé – všehochuť

Pátek 18. srpna
Country míza – bluegrass, country

Akce v autokempu

Pátek 25. srpna
H-band – jazz-rock

Pátek 1. září
HBS – country a western

Pátek 8. září
My mě bavíme – folk, blues

Každý pátek od 18:00 hraje v Autocampingu Hospůdka u propasti 
(Pod Hůrkou 470) živá hudba k poslechu i tanci. Těšit se můžete také 
na grilování, zmrzlinu a jiné dobroty. Vstupné je dobrovolné.

Již 41. ročník mezinárodního 
setkání uměleckých kovářů 
Hefaiston se bude konat od 
25. srpna do 27. srpna na 
hradě Helfštýn. Na co se můžete 
těšit? Demonstrace kovářské 
tvorby na deseti pracovištích 
včetně historické hradní kovárny, 
výstava exponátů pod širým 
nebem, přednášky, soutěže, 
koncerty a mnoho dalšího. Na 
celou akci je vstupné 300 Kč, pro 
rodiny 600 Kč, pro děti, studenty 
a seniory 150 Kč, děti do 6 let 
zdarma. Páteční vstupné je 

150 Kč, pro rodiny 300 Kč a pro 
děti, studenty a seniory 80 Kč. 
Sobotní a nedělní vstupné je 
200 Kč, pro rodiny 400 Kč a pro 
děti, studenty a seniory 100 Kč. 
Kompletní program naleznete 
na www.kultura-hranice.cz.

Pátek 25. srpna – 9:00–22:00
Hefaiston
Výstava Prolínání, prezence 
účastníků, koncert Medial 
Banana, Martin Láska Band, 
ohňová show.

Sobota 26. srpna – 8:30–19:00
Hefaiston
Kovářské soutěže, prezentace 
škol, stánkový prodej, živá 
kovářská práce a výstava, 
koncert AtriButy, Letní Kapela.

Neděle 27. srpna – 9:00–14:00
Hefaiston
Výstava a živé ukázky 
kovářských prací, soutěže, 
Phoenix Dance show, slavnostní 
závěr s předáváním cen.

Hefaiston

Sobota 12. srpna – 17:00
S čerty nejsou žádné žerty
Muzikál na motivy slavné 
pohádky vypráví o mladém 
mlynáři Petrovi, který se vydává 
do světa poté, co jej zlá macecha 

Dorota připraví o mlýn a všechen 
majetek. Letní kino. Vstupné je 
100 Kč v předprodeji, 150 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním centru 
na zámku nebo online na www.
kultura-hranice.cz.

Muzikál

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si z pestrého programu akcí 
v Hranicích a okolí kultura-hranice.cz.



Čtvrtek 17. srpna
Blue Beetle
Sci-fi akční film. Mexický 
teenager žije v Americe 
spokojený život. Jednoho 
dne však Jaime Reyes získá 
nadlidské schopnosti, když se 
mu k páteři přisaje záhadný 
skarabeus a poskytne mu 
mocné modré mimozemské 
brnění. Vstupné je 130 Kč.

Pátek 18. srpna
Vocasy na tripu
Psí komedie. Reg je extrémně 
roztomilý pes, kterého se ale 
majitel chce zbavit. Naloží 
Rega do auta a odveze ho tak 
daleko, že už nenajde cestu 
domů. Ztracený ve velkoměstě 
narazí na partu toulavých psů, 
kteří mají více zkušeností, a ti 
naivnímu Regovi konečně 
otevřou oči. Vstupné je 140 Kč.

Sobota 19. srpna
ONEMANSHOW: The Movie
Jak už to tak u projektů Kamila 
Bartoška alias Kazmy bývá, 
vše je zahaleno tajemstvím 
a detailů je k dispozici 

Čtvrtek 3. srpna – 16:00
Auto od Stojana
Benefiční běh. Výtěžek z 
dobrovolného startovného se 
použije na koupi nového auta 
do dětského domova Emanuel. 
Start je na Masarykově náměstí.

Sobota 5. srpna – 17:00
Recitál Jiřího Dědečka
Jiří Dědeček, písničkář, ale také 
básník, překladatel, scénárista 
a čerstvý sedmdesátník, přijal 
pozvání do galerie M+M. Jste 
zváni na ochutnávku jeho 
tvorby. Vstupné je dobrovolné.

Pátek 11. srpna – 19:00
Olympic
Výroční koncert nestárnoucí 
legendy české hudební scény, 
která oslaví 60 let. Olympic 
zahraje své největší hity. Můžete 
se těšit na velkolepou scénu 
a show. Koná se na Staré střelnici. 

minimum. Nechte se překvapit. 
Vstupné je 140 Kč.

Středa 23. srpna
#annaismissing
Český thriller. Anna, 
influencerka známá svým 
provokativním obsahem, se 
na sítích tajemně odmlčí. Když 
patnáctiletá Nina najde fotku 
polonahé Anny v mobilu svého 
táty, rozhodne se ji vypátrat. 
Vstupné je 120 Kč.

Čtvrtek 24. srpna
Letíme 2
Animovaný. Richard si užívá 
zimu na Velkém jezeře v severní 

Předprodej vstupenek probíhá 
online na stránkách TicketLIVE. 
Cena vstupenky je 680 Kč.

Sobota 12. srpna – 14:45
Pivní míle Hranice 2023
Vypij pivo, uběhni kolo. To celé 
čtyřikrát. Vezmi kamarády a přijď 
si to užít na Stadion SK Hranice. 
Bližší info na kultura-hranice.
cz. Startovné pro jednotlivce je 
220 Kč.

Pátek 18. srpna – 17:00
Hudební večer v Galerii 
Synagoga
Koncert sopranistky Agnieszky 
Bochenek-Osiecke a doprovodu. 
Tento koncert proběhne při 
příležitosti zakončení Pěveckého 
kurzu Arioso, který se letos bude 
konat již podruhé. Můžete se 
těšit na známé operní melodie 
z děl zahraničních i českých 
velikánů. Doprovodu pěveckých 
výstupů se ujme Michał 

Africe a zjišťuje, že tentokrát mu 
nebude svěřena čestná mise 
vedení letu hejna čápů domů  
na sever. Protože se s tím 
nechce smířit, utíká na 
nezávislou cestu plnou 
nebezpečí a dobrodružství. 
Vstupné je 140 Kč.

Středa 30. srpna 
Jízda smrti
Thriller. Úspěšný manažer z Wall 
Street cestou do práce zjistí, 
že do jeho auta nainstaloval 
bombu neznámý útočník. 
Situace je vážnější, protože 
v autě je s mužem i jeho rodina. 
Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 31. srpna 
Equalizer 3: Poslední kapitola
Americký akční thriller. Od 
chvíle, kdy Robert McCall 
opustil elitní jednotku, se snaží 
vyrovnat s hrůznými činy, které 
v minulosti spáchal. Když se 
usadí v Itálii, zjistí, že se musí 
postavit místním zločineckým 
bossům, kteří ohrožují jeho 
nové přátele. Vstupné je  
140 Kč.

Pátek 1. září 
Strážci Galaxie: Volume 3
Strastiplné pokračování příběhu 
oblíbených vesmírných hrdinů. 
Vstupné je 130 Kč.

Sobota 2. září 
Spider-Man: Napříč 
paralelními světy
Animovaný superhrdina se 
opět vydává na zběsilou jízdu 
Mnohovesmírem. Vstupné je 
130 Kč.

Gołasowski, který předvede svůj 
klavírní talent i při sólové hře.

Sobota 26. srpna – 14:00–23:00
Rock Drey Fest 2023
Oblíbený festival rockových 
kapel. Vystoupí revivaly a kapely 
Iron Maiden, Metallica, Within 
Temptation, Panoptiko, AC/DC, 
Doro Warlock a další. Vstupné 
v předprodeji je 490 Kč, na místě 
pak 600 Kč. Předprodej v BonTon 
Hranice, v hudebninách Libor 
Trucálek Přerov a v prodejně 
Knatex ve Valašském Meziříčí. 
Koná se v letním kině. 

Sobota 9. září – 19:00
Divadlo Tyl: Urologie
Divadelní komedie 
z nemocničního prostředí. 
Představení je součástí přehlídky 
ochotnických spolků Pobečví. 
Koná se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupné je 150 Kč.

Letní kino

Další akce v Hranicích

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Třetí ročník hudebního 
festivalu VŠECHfest se bude 
konat během čtyř dnů od 
úterý 4. července do soboty 
19. srpna v areálu Pastevník 
ve Všechovicích. Vstupenky 
budou k zakoupení na místě.

Pátek 4. srpna – 18:30 
VŠECHfest 2023
Koncert. Vystoupí Dominik 
Sadil, Katarína Knechtová, 
TakZatrup.

Sobota 19. srpna – 20:00
VŠECHfest 2023
Taneční zábava. Vystoupí 
PRESSrock.

Všechfest 
2023

Středa 2. srpna – 17:00 
Vernisáž: Výstava obrazů Evy 
Pačesové
Procházky, vzpomínky, nálady. 
Malířka Eva Pačesová pochází 
z Olomouce. Inspiruje se 
nejčastěji přírodou a k malbě 
používá olejové barvy. Koná se 
v Galerii Severní křídlo zámku. 
Vstup je zdarma.

Čtvrtek 3. srpna – 17:00
Vernisáž: Jan Chaloupek – 
Ozvěny života
Výstava děl českého malíře, 
grafika, ilustrátora a sochaře. 
Jan Chaloupek ve své tvorbě 
přemýšlí o základních otázkách 
a jejich zobrazení v různých 
materiálech. Je malířem 
přírody a pocitů. Koná se 
v Galerii Synagoga. Vstup je 
zdarma.

Pátek 25. srpna – 17:00
Vernisáž: Druhý salon 
výtvarníků
Koná se v galerii M+M. Vstup je 
zdarma.

Vernisáže



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce. Expozice zbraní ze sbírek hranického muzea 
představuje unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné 
zbraně z různých koutů světa. Pro nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády a vyznamenání. Část expozice je 
věnována historii hranických vojenských ústavů, vojenské akademie 
a historii střeleckého spolku. 

2. 8. – 31. 8.
Výstava obrazů Evy Pačesové 
Malířka pochází z Olomouce. 
Nejraději zachycuje přírodu 
a k malbě používá olejové 
barvy. Inspirovala se tvorbou 
akademického malíře Jana 
Stratila, která zahrnovala portréty, 
akty a rovněž antické, renesanční 
a hyperrealistické malby. Vernisáž 
se bude konat ve středu 2. srpna 
od 17:00 hodin.

13. 9. – 19. 10.
Pavel Dačický: Můj domov 
a svět
Olomoucký fotograf Pavel Dačický 
zaznamenává život obyvatel 
v cizích zemích a ukazuje nám 
místa, kde stále žijí ve vzájemné 
symbióze zvířata, rostliny i lidé. 
Výstava se uskuteční u příležitosti 
75. narozenin autora. Vernisáž se 
bude konat ve středu 13. září od 
17:00 hodin.

3. 8. – 17. 9.
Jan Chaloupek: Ozvěny života 
Jan Chaloupek ve své tvorbě 
přemýšlí o základních otázkách 
a jejich zobrazení v různých 
materiálech. Nejde o klasickou 
malbu, ale o snahu napětí života 
transformovat do struktury 
výtvarné výpovědi. Je malířem 
přírody a pocitů. Vernisáž se 
bude konat ve čtvrtek 3. srpna 
od 17:00 hodin.

Do 8. 10.
Síla větru a tlak vody
Výstava připomene 140 let 
trvající historii výroby čerpadel 
v Hranicích. Vystaveny budou 
výrobky firem Antonína 
Kunze a Sigmy Hranice, 
spousta dobových fotografií 
a dokumentů. Výstava se bude 
zabývat i využitím síly větru. 
Zajímavým exponátem je tři 
metry vysoké větrné čerpadlo. 

Janáčkova 728, Hranice, tel. 771 286 570, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Do 17. 8. 
První salon výtvarníků
Výstava, která návštěvníkům 
umožní prohlédnout si obrazy, 
fotografie a dřevořezby mnoha 
výtvarníků. Kromě toho 
poskytuje možnost porovnávat 
různé motivy, techniky 
a způsoby vyjádření jednotlivých 
umělců. Jedinečnou část výstavy 
budou představovat vyšívané 
obrazy Marie Červenkové.

25. 8. – 16. 9.
Druhý salon výtvarníků
Další etapa výstavy mnoha 
umělců a mnoha výtvarných 
technik. Tentokrát se 
návštěvníkům představí nová 
skupina výtvarníků se svými 
specifickými uměleckými díly. 
Inspirujte se a ponořte se do 
světa umění. Vernisáž se bude 
konat v pátek 25. srpna od 
17:00 hodin.

Do 31. 8. - Historická motorová vozidla. Výstava historických 
automobilů a motocyklů ze sbírky Jiřího Richtera. V první fázi výstavy, 
která trvala do 28. června, si návštěvníci prohlédli například vzácnou 
limuzínu Pragovku z roku 1928, ale také Ford T z roku 1924 nebo 
Tatru 12 z roku 1930. V současné době je ve dvoraně k vidění šest 
historických motocyklů z let 1903 až 1945.

Výstava retro kočárků a panenek. Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho raritních a zajímavých kousků. Například 
kočárek z počátku 30. let minulého století nebo výbavičku pro 
panenky i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy převážně československé 
kočárky značky Liberta, k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Do 31. 10. - Výstava v jeskyních. Výstava uměleckého skláře 
Ondřeje Strnadela je součástí prohlídky Zbrašovských aragonitových 
jeskyní. Objekty vycházející především z geometrických tvarů kruhu 
nebo oválu oživuje rafinovanými deformacemi. Sklo v pevném stavu 
si díky nim stále uchovává magický půvab své žhavé tekuté duše.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00, so–ne 
zavřeno.

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 75, tel. 581 601 866, 
zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9:00–16:00

Galerie M+MGalerie M+M

Dvorana hranického zámkuDvorana hranického zámku

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic. Model historického centra 
Hranic znázorňuje podobu města v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který proměnil papírové krabičky od čaje 
v malebné domečky tvořící historické centrum Hranic. Součástí 
expozice jsou také texty o historii hranického zámku a pozdně 
gotické a renesanční kachle ze zámeckých kamen.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku
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Unikátní technickou výstavu „Síla větru a tlak vody", která 
vznikla ke 140. výročí zahájení výroby čerpadel v Hranicích, 
můžete navštívit v muzeu do neděle 8. října.

Výstava mapuje historii od počátků 
podnikání Antonína Kunze, jenž se stal 
se svými větrnými čerpadly populárním 
v celém Rakousku-Uhersku, a pokračuje 
přes znárodnění jeho továrny na národ-
ní podnik Sigma Pumpy, který byl svého 
času největším průmyslovým závodem 
v Hranicích a zaměstnával dva a půl tisíce 
zaměstnanců. Na tradice Sigmy Hranice 
navazuje společnost Sigma pumpy Hrani-
ce. Prostor dostali také dva pokračovatelé 
Antonína Kunze, kteří jako on využívají 
síly větru k pohonu čerpadel.              (ms)

Farmářské dobroty a spoustu 
dalšího zboží nabídnou Podzim-
ní farmářské trhy, které se budou 
konat na Masarykově náměstí 
v Hranicích v sobotu 14. října 
od 9:00 do 17:00 hodin.

Těšit se můžete na regionální 
potraviny, med a medové výrob-

ky, mošty, sirupy i maso ve skle, 
výrobky z rakytníku, koření i dár-
kové kornouty. Budete si moci 
vychutnat také sušené ovoce, 
domácí víno a medovinu.

Připraven bude bohatý do-
provodný program a živá hudba 
po celou dobu trhů.  (red)

Dny Evropského dědic-
tví oslavují bohatou historii 
a kulturu, ale také připomínají 
důležitost ochrany našeho kul-
turního a  přírodního dědictví. 
Tento jedinečný festival, který 
se uskuteční v sobotu 16. září 
od 9:00 do 16:00 hodin, nabídne 

zábavu a vzdělání pro všechny 
generace. 

Den začne tradiční veřejnou 
snídaní na Masarykově náměstí, 
která přivítá návštěvníky a po-
skytne jim potřebnou energii 
pro celý den. Na náměstí budou 
pro děti připraveny tvořivé dílny. 

Jednou z  hlavních atrakcí 
dne budou prohlídky zámku, 
které se uskuteční v 10:00, 11:00 
a  14:00  hodin. Tyto prohlídky 
umožní návštěvníkům nahléd-
nout do minulosti a objevit ar-
chitektonickou krásu a historické 
poklady tohoto významného 

místa. Místostarosta Hranic 
Mgr. Karel Machyl provede ná-
vštěvníky zámkem a přiblíží vý-
znam zámku v rámci regionální 
historie. 

Dále bude připravena ko-
mentovaná prohlídka městské-
ho hřbitova a  Kostelíčka. Obě 
prohlídky provádí Jiří Nebeský. 
Chybět nebudou ani hudební 
vystoupení. V synagoze vystoupí 
Add Gospel z Přerova, který svý-
mi inspirativními písněmi a ener-
gickým vystoupením přenese 
posluchače do duchovního světa 
hudby. Následně vystoupí židov-
ská kapela Simcha a  představí 
svěží a  moderní zvuky tradiční 
židovské hudby. Zpřístupněno 
bude velké množství památek, 
jako například mázhaus.  (jr)

Když v muzeu zafouká, obří větrné čerpadlo se roztočí

Oblíbené podzimní farmářské trhy budou i letos

Dny Evropského dědictví nabídnou bohatý program

Add Gospel. Foto: archiv vystupujících Židovská kapela Simcha. Foto: archiv vystupujících

Na vernisáž přišlo přes 150 návštěvníků.

Čerpadlo na močůvku firmy Kunz Hranice.

Čerpadlo a pumpy firmy Kunz Hranice.  Foto: 6× Jiří Necid

Čerpadla společnosti Sigma Pumpy Hranice doplňují větrná kola k čerpání vody 
od pokračovatelů Antonína Kunze.

Čerpadlo Kalifornie.

K vidění je například výlevka 
firmy Antonína Kunze.

Foto: Naďa JandováFoto: Naďa Jandová



Celkem osm špičkových 
koncertů nabízí Kruh přátel 
hudby v sezoně 2023/2024.

Diváci se mohou těšit na vý-
jimečná vystoupení. První kon-
cert začíná v září a sezonu uzavře 
v květnu vystoupení Terezy Mát-
lové a Daniela Hůlky. Koncerty se 
uskuteční v zrekonstruovaném 
Koncertním sále v Zámecké uli-

ci 118 v Hranicích. Začátky jsou 
vždy v 18:00 hodin.

Daniel Hůlka a Tereza 
Mátlová

Exkluzivní záležitostí bude 
koncert operních zpěváků Te-
rezy Mátlové a  Daniela Hůlky. 
Doprovázet je bude klavírista 
Ahmad Hedar. 

Sopranistka Tereza Mátlová 
se věnuje opeře, operetě i muzi-
kálu. Jako sólistka vystupuje na 
předních scénách v České repub-
lice i v zahraničí. Byla dvakrát no-
minována na Cenu Thálie a jako 
talent roku oceněna na Wexford 
festivalu v  Irsku. Vyniká v rolích 
jako Rusalka, La Traviata, Gilda, 
Čardášová princezna a  dalších. 
Účinkuje v  muzikálech Fantom 
opery, Bídníci či Noc na Karlštejně.

Operní a muzikálový zpěvák 
Daniel Hůlka je držitelem řady 
ocenění. Proslavil ho nejúspěš-
nější český muzikál Dracula. Pů-
sobil v mnoha muzikálech a byl 
také činný na poli populární 
hudby. Nikdy však neopustil 
svoji milovanou operu. Od roku 
2006 byl sólistou operního sou-
boru Národního divadla. V roce 

1998 vyhrál zlatého Českého 
slavíka. 

Klavírista a zpěvák Ahmad He-
dar se věnuje nejen klasickému 
žánru, ale také žánrům populár-
ním. Je jedním ze členů spolku 
RunOpeRun, který se snaží přiblí-
žit operu mladým divákům. 

Koncert na bicí nástroje
Sezonu zahájí koncert na bicí 

nástroje v podání nejmladšího 
člena Moravské filharmonie Olo-
mouc Ladislava Bilana mladšího. 
Mistr bicích nástrojů hraje od tří 
let, úspěšně absolvoval řadu 
soutěží, včetně World Champi-
onship of Performing Arts v Los 
Angeles, kde v  roce 2011 jako 
sedmnáctiletý získal dvě první 
místa a spoustu dalších ocenění. 
V roce 2009, ve věku patnácti let, 
úspěšně prošel konkurzem do 
Moravské filharmonie Olomouc 
a stal se tak jejím historicky nej-
mladším členem. 

Originální hudební  
projekt

Mimořádně atraktivní formát 
nabídne koncert Vilém Veverka 

Trio. „Věřím, že naši posluchači 
budou odcházet z koncertu s do-
jmem, že podobný zážitek z živé 
akustické hudby ještě neměli,“ 
říká o své formaci Vilém Veverka. 

Jeho ansámbl přinese jeden 
z nejoriginálnějších hudebních 
projektů, jaký kdy na české scéně 
byl. Jednak můžeme hovořit o vý-
razné multižánrové komorní fúzi 
– na půdorysu hoboj sólo a jazzo-
vé trio, jednak je specifikem této 
koncertní performance osobitý 
„stand-up“ element, který počítá 
dokonce s interakcí diváka. Mo-
derní jevištní platformu, která je 
výsledkem dlouholeté koncertní 
zkušenosti, dotváří Vilém Veverka 
spolu se svými špičkovými kole-
gy k  posluchačsky mimořádně 
atraktivnímu formátu. 

Koncert nabídne reflexi feno-
menálního Chicka Corey, který 
i  po svém odchodu zásadně 
inspiruje hudební scénu. Zazní 
skladby hudebních velikánů  
Ennia Morriconeho, Ástora Piaz-
zolly či Leonarda Bernsteina. 

Orbis Trio a Jiří Pinkas
Poklady romantických mis-

trů přinese koncert komorního 
Sopranistka Tereza Mátlová. 
Foto: archiv účinkujících

Nezapomenutelný bude i koncert Duo Beautiful Strings, které tvoří houslistka 
Monika Urbanová a harfistka Hedvika Mousa Bacha. Jejich široký a pestrý re-
pertoár od baroka až po současnost, virtuozita a preciznost hry sklízí úspěchy 
hudebních kritiků i široké veřejnosti. Foto: archiv účinkujících

Uskuteční se také koncert Czech-Slovak Cello Quartet, což je unikátní seskupení 
čtyř violoncell předních česko-slovenských instrumentalistů. Koncert se koná ve 
středu 25. října. Foto: archiv účinkujících

12 kultura

Kruh přátel hudby přináší originální hudební projekty

Koncerty Kruhu přátel hudby v sezoně 2023/2024
Datum koncertu Vystupující Nástrojové obsazení Cena v předprodeji
Pondělí 18. září 2023 Ladislav Bilan ml. Bicí nástroje 150 Kč

Středa 25. října 2023 Czech-Slovak Cello Quartet Čtyři violoncella 200 Kč

Pondělí 20. listopadu 2023 Orbis Trio & Jiří Pinkas Housle, violoncello, klavír, viola 250 Kč

Pondělí 22. ledna 2024 Vilém Veverka Trio Hoboj, klávesy, kontrabas 250 Kč

Pondělí 12. února 2024 Kukal Quartet Housle, violoncello, viola 170 Kč

Pondělí 11. března 2024 Duo Beautiful Strings Harfa, housle 150 Kč

Pátek 26. dubna 2024 Janáčkova filharmonie Ostrava Orchestr Zájezd na rezervace

Pátek 17. května 2024 Daniel Hůlka a Tereza Mátlová Operní zpěv, klavír 550 Kč



souboru Orbis Trio, které vystou-
pí s Jiřím Pinkasem, hrajícím na 
violu. 

Orbis Trio patří k  nejúspěš-
nějším souborům v evropském 
měřítku, pyšní se spoustou vý-
znamných ocenění, koncertuje 
po celé Evropě a své příznivce 
má také v Japonsku. 

Jiří Pinkas vystudoval hru na 
housle na pardubické konzerva-
toři a hru na housle a violu na 
AMU Praha. Během svých studií 
se stal laureátem soutěží v Ost-
ravě. V roce 2001 se stal violistou 
Bennewitzova kvarteta, které 
patří k  nejlepším komorním 
souborům na světové hudební 
scéně. Jako sólista vystupuje 

s  významnými komorními or-
chestry. Zajímavostí je, že hraje 
na nástroj z dílny Daniela Acha-
tia Stadlmana z roku 1739.

Jedinečné zážitky
Zaujmou především ži-

velností a  přirozeností svého 
hudebního projevu, unikátní 
ansámblovou dynamikou a sil-
nou individualitou svých členů. 
Takový bude koncert smyčcové-
ho kvarteta Kukal Quartet. Mladí, 
úspěšní hudebníci navazují na 
odkaz české kvartetní školy. Cí-
lem, který si ansámbl klade, je 
spojit tuto tradici s moderním 
hudebním přístupem. 

Filharmonie
Tradičně je v programu zahr-

nutý i zájezd na Janáčkovu filhar-
monii Ostrava do Beskydského 
divadla v Novém Jičíně, který se 

uskuteční v dubnu. Tento ostrav-
ský orchestr je žádaným a úspěš-
ným tělesem, s nímž pravidelně 
spolupracují dirigenti světového 
formátu.  (nad)

Jedinečným zážitkem bude koncert operních zpěváků Terezy Mátlové a Daniela 
Hůlky za doprovodu klavíristy Ahmada Hedara. Foto: archiv účinkujících

Předprodej vstupenek
Vstupenky na jednotlivé koncerty si můžete zakoupit v před-

prodeji v Turistickém informačním centru na zámku, vstupen-
ky přímo na místě budou o 50 Kč dražší. Upozorňujeme, že 
kapacita Koncertního sálu bude po rekonstrukci omezena na 
140  míst. Případné dotazy rádi zodpovíme na telefonu 581 
607 479 nebo 777 499 892, případně na e-mailu infocentrum.
zamek@mkz-hranice.cz. 

Více informací ke koncertům najdete na www.kultura-hranice, 
v záložce Festivaly – Kruh přátel hudby.
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Na Hranicku je spousta 
starých lomů. Některé 
z nich už pohltila krajina, 
jiné jsou vyhledávané tře-
ba jako místa ke koupání. 
Mezi ně se řadí i mohutný 
zatopený lom v  Olšovci 
s průzračnou a čistou vo-
dou, který vznikl za účelem 
těžby pokrývačské břidlice 
a droby na drcený kámen. 

Olšovecký lom patří k  nej-
krásnějším lomům v  České 
republice. Dno obřího kráteru 
s  vysokými stěnami bývalého 
kamenolomu zaplňuje rozlehlá 
vodní plocha. Lom je dlouhý 
178 metrů a hluboký 12 metrů. 
V létě láká ke koupání a slunění, 
v zimě je vyhledávaný otužilci, 
hospodaří tady rybáři, výzvou je 
pro potápěče a jeho geologické 
složení zase přitahuje badatele.

Historie lomu
Historie tohoto lomu na 

břidlici a  drobu se začala psát 
v 19. století. Nejdelší dobu tady 
těžil August Janečka, a  to od 
roku 1902 do roku 1942. V tomto 
období zaznamenal lom největ-
ší rozvoj. V pramenech se uvádí, 
že v roce 1943 pracovalo v lomu 
150 lidí. Pravděpodobně se jed-
nalo o vězně.

Po válce, v roce 1945, obno-
vily těžbu v kamenolomu Baťo-
vy závody Zlín. Po znárodnění 
připadl národnímu podniku Svit 

Gottwaldov a v těžbě se pokra-
čovalo až do roku 1964. Důvo-
dem uzavření lomu údajně byla 
špatná kvalita kamene.

Shořela dominanta lomu
Poté byl areál lomu ještě 

využíván jako provoz obalovny 
štěrku, ale při výronu horké-
ho vzduchu se vzňala dřevěná 
budova drtiče – do té doby do-
minanta lomu – a prostor se de-
finitivně uzavřel.

Příroda si lom začala brát v še-
desátých letech minulého sto-

letí zpět. Do lomu 
začala prosakovat 
spodní voda, až 
vzniklo křišťálově 
průzračné jezero, 
a v okolí se usazo-
valy náletové dře-
viny. Hladina vody 
se potom zastavila 
na výšce 12 metrů 
od nejhlubšího 
místa. 

Následně přešel 
lom do majetku 
Lesů Českosloven-
ské socialistické re-
publiky a byly zde 
vysazeny ryby, are-
ál se oplotil a  byl 
vyhlášen přísný zá-
kaz vstupu a kou-
pání.

Na dně byl 
Masaryk

Na přelomu let 
1983 a  1984 byla 
voda v  rámci prů-
zkumu při hledání 

kvalitní pitné vody z  lomu od-
čerpána. Ryby byly odloveny 
a  na dně byla jedním obyva-
telem nalezena busta T. G. Ma-
saryka. Dotyčný nálezce tuto 
skutečnost nenahlásil komuni-
stickým úřadům, ale dal bustu 
akademickému sochaři Marku 
Ludmilovi, který podle ní udě-
lal přesnou kopii. Masaryk se na 
své místo – na památník padlým 
hrdinům I. světové války v Ol-
šovci – vrátil až po sametové 
revoluci. 

Rybáři a potápěči 
Po vyčerpání vody z  lomu 

trvalo několik let, než voda do-
sáhla své dřívější hladiny. V roce 
1990 byl kamenolom převeden 
do majetku obce Olšovec. Ta 
zrušila dlouholetý zákaz koupání 
a zároveň vodní plochu prona-
jala rybářskému svazu. Za po-
platek 50 korun za osobu rybáři 
umožňovali vstup sportovním 
potápěčům. Ti měli vstup pod 
hladinu volný až do roku 2002. 
Tehdy došlo k neshodám a ry-
báři se rozhodli potápěče pod 
hladinu nepouštět. 

I  tak občas někdo neodolá 
a potápěči si na svých stránkách 
nadšeně sdělují zážitky: „Ponor 
vynikající, hejna velkých kaprů, 
3 štiky a sumec, spousta plotic 
a okounů. Viditelnost do 4 me-
trů super, voda čistá. Dno čle-
nité, popadané stromy, zbytky 
po důlní činnosti. Pod vodou 
vlevo od vstupu do lokality, asi 
v půlce délky lomu je pod vo-
dou zatopená bývalá skladovací 
komora na trhaviny vylámaná 
ve skále.“

Přírodní zajímavosti
Nejen pod hladinou je to za-

jímavé. Příkré stěny lomu, které 
se svažují do hloubky jezera, na-
bízejí impozantní pohled v ka-
ždé roční době. Vysoká skalní 
stěna nad jezerem je tvořená 
břidlicemi a drobou. Je také na-
lezištěm zkamenělin karbonské 
flory a fauny, které se kdysi dáv-
no, v časech, kdy v této lokalitě 
bylo moře, otiskly do zdejšího 
kamene.

Pokud se přeneseme do pr-
vohor, v mladších prvohorách se 
začaly v období karbonu usazo-
vat v hlubokém moři slepence, 
droby a  břidlice. Vytvořily se 
tak střídající se vrstvy slepenců, 
drob a břidlic. Ty tvoří nejrozší-
řenější horninový podklad v lo-
kalitě Moravské brány. V tomto 
období vznikl lom v Hrabůvce, 
Potštátské skalní město a právě 
lom u Olšovce.

Zkamenělé stopy  
z prvohor

V usazeninách starých 350 mi-
lionů let lze v olšoveckém lomu 
nalézt zkamenělé přesličky i do-
klady o činnosti organizmů z této 
geologické éry – především mlže 
a goniatity. V roce 1998 tady byl 
nalezen nový druh ostnokožce. 
Hojně se tu vyskytují zkameně-
lé stopy po činnosti organizmů 
– po jejich pohybu nebo jejich 
doupata. Právě tímto je lokalita 
unikátní. 

A v puklinách lze nalézt mine-
rály – kalcit a křemen, ojediněle 
pyrit a  když budete mít štěstí, 
najdete i sfalerit.  (red)

Olšovecký lom je kouzelný a magický v kterékoliv roční době. Foto: Martin Necid

Zatopený kamenolom láká plavce i otužilce. 
Foto: Martin Kováček
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Do hranických kasáren na sklonku června zavítaly stovky 
dětí i dospělých návštěvníků na další ročník tradiční akce 
Hranické hry bez hranic – bezpečné město. 

Akci připravili vojáci 71. 
mechanizovaného praporu ve 
spolupráci s  dalšími útvary 7. 
mechanizované brigády, Měs-
tem Hranice, Vojenskou policií, 
Městskou policií Hranice, Policií 

ČR, Hasičským záchranným sbo-
rem a  Zdravotnickou záchran-
nou službou Olomouckého 
kraje a Domem dětí a mládeže 
Hranice. 

(bak)
Slavnostního zahájení se ujal velitel 71. mechanizovaného praporu pplk. Libor 
Tesař a starosta města Ing. Daniel Vitonský.

Z vojenské techniky zaujala pochopitelně nejvíc tato leopardí šelma.

Děti vyzkoušely například horolezeckou stěnu.

Probíhaly různé soutěže, v tomto případě přeskok. Foto: 5× Petr Bakovský

Ukázka práce hasičů budila zaslouženou pozornost. 

ohlédnutí 15

Na Hry bez hranic 
zamířily stovky dětí

Na věku ani předchozích zkušenostech nezáleží,
vše vás naučíme.

Staňte se součástí našeho týmu v moderním
logistickém centru Amazon v Kojetíně u Přerova.

mzda až 209 Kč/h
hrubého*

smlouva na dobu
neurčitou

hlavní teplé jídlo 
jen za 29 Kč

doprava z vašeho
města zdarma

každý týden jen 4 dny
práce a 3 dny volna

voda, káva a čaj 
na pracovišti zdarma

volejte zdarma 

nábory nyní i online na randstad.cz/amazon

800 856 856

snadná práce
pro každého

až 209 Kč/h hrubého*

*Maximální hodinová částka na základě základní 
sazby a docházkového bonusu na základě 168
odpracovaných hodin.
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Výborně obsazený byl ju-
bilejní desátý ročník me-
zinárodního fotbalového 
turnaje mládeže v  Hrani-
cích. Turnaj byl určen pro 
kategorii starších žáků 
U15, ročník 2008. 

Turnaj se hrál podle pravidel 
velkého fotbalu a odehrál se na 
dvou hracích plochách v polovi-
ně června. Účastnily se ho týmy 
z  Česka, Slovenska a  Polska. 
O kvalitě turnaje, může vypovídat 
i to, že účastníky byly jen týmy 
hrající 1. a 2. ligu ve své zemi. 

Celkem šlo o 6 prvoligových 
a 10 druholigových týmů, mezi 
nimiž byli také vítězové druhé 

ligy, jako například Topolčany, 
nebo vicemistři z Karlových Varů 
či Táborska. 

Turnaj byl rozlosován do 
4 skupin. První dva týmy pak ná-
sledující den hrály playoff o cel-
kové umístění 1.–8. místo a třetí 
spolu se čtvrtým stejným způso-
bem o 9.–16. místo. 

V případě nedělních remíz se 
rozhodovalo pokutovými kopy, 
vždy po jedné na každé straně 
do rozhodnutí. Rekord turnaje 
přitom vytvořili v semifinálovém 
utkání loňští vítězové z Karlovy Vsi, 
Bratislava a Táborsko, kde rozhod-
la až 17. série, a svou šanci kopu 
dostávali už i náhradní brankáři. 

V turnaji nakonec zvítězil tým 
Slavia Karlovy Vary, který zdolal 
až na penalty Cidlinu 1:0 p. V zá-

pase o 3. místo se podařilo v závě-
ru utkání rozhodnout Hodonínu, 
který vyhrál poměrem 2:1 nad 
Táborskem. 

Hranický výběr hrál ve skupině 
s pozdějším vítězem turnaje Kar-
lovými Vary, slovenským Hlohov-
cem a polskou Jeziornou. A právě 
v zápase s polským týmem neu-
drželi hraničtí fotbalisté vedení 
a utekla jim tak možnost se pro-
táhnout do finálové skupiny. 

V neděli následně domácí pod-
lehli Kroměříži, poté porazili prvo-
ligový Púchov. A v opakovaném 
utkání se skupinovým soupeřem 
z Hlohovce díky výhře obsadili ko-
nečné 13. místo s celkovou bilancí 
2 výhry, 1 remíza a 3 prohry. 

Michal Uhřík, 
šéftrenér přípravek

Celkem 229 soutěžících 
z  Hranic se zapojilo do 
13. ročníku soutěže Do prá-
ce na kole 2023, kterého se 
Hranice účastnily již po de-
váté.

Slavnostní vyhlášení výsledků 
proběhlo v pátek 16. června ve 
Stodole na Rybářích.

Jako obvykle byl největší 
důraz kladen na kategorii Pravi-
delnost týmů. Z 36 týmů, které 

dosáhly více než 66% pravidel-
nosti, byly vylosovány 3 vítězné 
týmy a na 1. místě skončil tým 
ÚSTÍ A SPOL, Každý odjinud.

V Zelených kilometrech se 
na 1. místě v mužské kategorii 
umístil Pavel Detvay, Wienerber-
ger, s 1 913 km. V kategorii ženy 
se na 1. místě umístila Bohumila 
Bártová, Smiths Medical Czech 
Republic, s 1 606 km. 

V kategorii Zelené kilometry 
po svých 2023 vyhrála v ženách 
Jitka Kopřivová, SSI Schäfer, s vý-

konem 352 km. V mužích zvítězil 
Tomáš Horák, SSI Schäfer, s výko-
nem 376 km.

I v letošním ročníku věnovalo 
Město Hranice, coby místní ko-
ordinátor, do soutěže jako hlavní 
cenu koloběžku. Tu si vylosovala 
Zuzana Bučková z  SSI Schäfer, 
která na ní odjela přímo ze slav-
nostního večírku.

Cyklozaměstnavatelem le-
tošního roku se v Hranicích stala 
firma BBC Bircher Czech.

Olga Vilímková

Hraničtí fotbalisté 
se podíleli na 
úspěchu v Berlíně

Čeští fotbalisté se pro-
bojovali do finále Special 
Olympics World Games Ber-
lin 2023. 

V sestavě týmu byli i dva 
hráči hranické U19 – David 
Trna a Marek Šíbal a  trenér 
Jan Kroča. Při cestě do finále 
porazili Německo 4:1 a  jak 
Trna, tak Šíbal se na tomto 
skvělém výsledku podíleli 
gólem. Ve finále se utkali s Ja-
ponskem, kterému podlehli 
až v  prodloužení 2:1. I  tak 
gratulujeme ke skvělému 
2. místu. (bak)
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Mladí fotbalisté se sjeli do Hranic

Proběhlo vyhlášení vítězů soutěže Do práce na kole


